
COMUNE DI SELEGAS
Provincia di Cagliari

COPIA

Registro Generale n. 153

Determinazioni Area Tecnica

N. 65 DEL 05-05-2014

Ufficio: TECNICO

Oggetto: ESECUZIONE DI LAVORI IN ECONOMIA RIGUARDANTI LA
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI CUNETTE E CANALI DI
SCOLO LUNGO LA STRADA COMUNALE SELEGAS - SEUNI".
AFFIDAMENTO LAVORI AGGIUNTIVI IN FAVORE DELLA DITTA
MASCIA PIETRO - GUAMAGGIORE - CIG: ZD40F06F29

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” in particolare:

VISTO il provvedimento del Sindaco, prot. n. 41 del 08.01.2014, con la quale è stata
nominata Responsabile del Servizio Tecnico l’ing. Valentina Lusso, per l’espletamento di
funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

VISTI, altresì,
l’art. 29 lett. d dello Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

la L.R. 07.08.2007 n. 5;

il D.P.R. n. 207/2010;

il vigente regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, l’acquisizione di beni e

servizi in economia approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del
21/11/2012;

PREMESSO che:
- con propria determinazione n° 304 del 18/11/2013 si è approvato il cottimo fiduciario per i
lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CUNETTE E CANALI DI SCOLO LUNGO LA
STRADA COMUNALE SELEGAS – SEUNI”, per un importo di €  11.809,73, di cui: € 9.680,00



per lavori e oneri per la sicurezza ed € 2.129,73 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, ed attivata con la stessa la procedura di consultazione di operatori
economici mediante specifica indagine di mercato estesa ad almeno  5 operatori del settore,
in quanto, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii, l’importo deI lavoro
è inferiore ai 40.000 euro;
- in data 26/11/2013, con nota prot. 4053, sono state inviate n. 6 richieste di preventivo a
Ditte specializzate nel settore e che nei termini sono pervenute 5 offerte valutate secondo il
criterio prezzo più basso;
 - l’offerta più conveniente è risultata essere quella presentata dalla Ditta  Mascia Pietro, Loc.
Picciu Eccis n. 2 – 09040 Guamaggiore, per un importo di € 6.211,83 al netto del costo della
sicurezza di € 605,00 e, pertanto, per un importo contrattuale offerto “A CORPO”
ammontante a complessivi € 6.816,83 al netto dell’IVA del 22%;
- con propria determinazione n°329 del 10/12/2013 si è ritenuto procedere all'affidamento,
alla Ditta  Mascia Pietro, Loc. Picciu Eccis n. 2 – 09040 Guamaggiore, dei lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA CUNETTE E CANALI DI SCOLO LUNGO LA STRADA
COMUNALE SELEGAS – SEUNI” per l’importo complessivo di € 6.816,83 al netto dell’IVA del
22% e consistenti principalmente nella:
riconfigurazione e risagomatura di circa ml 500 di cunette mediante asportazione di1)
terreno vegetale, arbusti, erbacce e detriti vari, per una larghezza obbligata variabile;
riconfigurazione e risagomatura di circa ml 500 di canale mediante asportazione di2)
terreno vegetale, arbusti, erbacce e detriti vari per una larghezza di circa 2/3 mt;
realizzazione di circa ml 850 di cunetta/canale bordo strada a forma trapezoidale su3)
terreno di qualsiasi natura e consistenza;
sistemazione di circa 300 mt di banchina stradale con materiale aggregante o qualora4)
idoneo quello di recupero proveniente dalla realizzazione delle nuove cunette;
ripulitura di n. 3 cavalcafossi e/o attraversamenti stradali delle dimensioni di circa mm5)
80 di diam. e della lunghezza complessiva di circa 30 ml
realizzazione di n. 2 cavalcafossi in cls del diametro di mm 60/100 e della lunghezza6)
complessiva di circa 12/15 ml;
conferimento in discarica autorizzata del materiale di risulta proveniente dalla succitate7)
lavorazioni.

DATO ATTO che le economie derivanti dal ribasso d’asta pari a complessivi € 3.493,20
potranno essere utilizzate, così come indicato nella sopracitata determinazione n. 329/13,
per il miglioramento dell’opera ed anche per l’estensione delle lavorazioni alla viabilità
limitrofa;

DATO ATTO che le lavorazioni, iniziate in data 27/01/2014 e più volte interrotte a seguito
delle avverse condizioni meteorologiche, allo stato attuale sono state completamente
ultimate;

RILEVATO che occorre provvedere alla esecuzione di lavori aggiuntivi consistenti nella:
riconfigurazione e risagomatura di circa ml 300 di cunette mediante asportazione di1)
terreno vegetale, arbusti, erbacce e detriti vari, per una larghezza obbligata variabile;

Determinazioni Area Tecnica n.65 del 05-05-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



sistemazione di circa 80 mt di banchina stradale con idoneo materiale aggregante;2)
realizzazione di un nuovo attraversamento stradale in cls del diametro di mm 60 e della3)
lunghezza complessiva di circa 6 ml, in sostituzione di uno esistente completamente
ostruito dai detriti presenti internamente e difficilmente rimovibili;
sistemazione di una vasta disconnessione stradale in corrispondenza dell’accesso al4)
campo sportivo mediante l’asportazione del manto sconnesso e la realizzazione di un
sottofondo in pietrame drenante con sovrastante posa di materiale aggregante (granito
in disfacimento);
conferimento in discarica autorizzata del materiale di risulta proveniente dalla succitate5)
lavorazioni.

CONSTATATO che la ditta Ditta  Mascia Pietro, Loc. Picciu Eccis n. 2 – 09040 Guamaggiore si
è resa disponibile all’esecuzione dei succitati lavori aggiuntivi per l’importo complessivo a
corpo di € 2.863,28;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo
dei singoli affidamenti, (C.I.G.), così come attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

ATTESO che alla registrazione dell’intervento in oggetto all’AVCP è conseguita l’attribuzione
del CIG: ZD40F06F29;

PRECISATO che ai sensi dell'articolo 18 del DL 183/2012 convertito in Legge 134/2012 i dati
relativi all'attribuzione del presente affidamento devono essere pubblicati nell'apposita
sezione del sito del comune di Selegas;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in epigrafe, alla Ditta  Mascia Pietro, Loc. Picciu
Eccis n. 2 – 09040 Guamaggiore, l’esecuzione dei lavori aggiuntivi riguardanti la
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA CUNETTE E CANALI DI SCOLO LUNGO LA STRADA
COMUNALE SELEGAS – SEUNI”, per l’importo complessivo di € 2.863,28 al netto dell’IVA del
22%;

DI IMPEGNARE la somma di complessivi € 3.493,20 IVA compresa con imputazione al
Capitolo 4270 del Bilancio comunale esercizio finanziario 2013;

Determinazioni Area Tecnica n.65 del 05-05-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



DI DARE ATTO che il codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L.
13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è il seguente: ZD40F06F29;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.13 comma 4 del vigente Regolamento per l'acquisizione
in economia di lavori, beni e servizi, il Responsabile del Procedimento è il Geom. Roberto
Erriu;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

DI INCARICARE gli uffici comunali affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla
presente determinazione, per quanto di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto contabile;

va comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per il tramite del segretario

comunale;
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore. U.T.

va pubblicata all’albo pretorio di questo ente;

ai sensi dell'articolo 18 del DL 183/2012 convertito in Legge 134/2012 i dati relativi

all'attribuzione del presente affidamento devono essere pubblicati nell'apposita
sezione del sito del comune di Selegas.

Il Responsabile del Procedimento
F.to ERRIU ROBERTO

Il Responsabile del Servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

Determinazioni Area Tecnica n.65 del 05-05-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 15-05-2014 Il Responsabile del servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 13-05-2014 Il Responsabile del servizio
F.to Rag. SIRIGU GIUSEPPE

Parere  in ordine alla Regolarita’ Contabile

VISTO si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1 D.Lgs 18 agosto 2000

n.267.

Attestazione della copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Selegas li 13-05-2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to SIRIGU GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data

19-05-2014  per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato

F.to  ANEDDA DANTE

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
 ANEDDA DANTE

Determinazioni Area Tecnica n.65 del 05-05-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5


